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 Słowa kluczowe: oktenidyna, rany przewlekłe, biofilm.
 Streszczenie: Dichlorowodorek oktenidyny należy do grupy antyseptyków, to jest preparatów wykazu-

jących  działanie przeciwdrobnoustrojowe na różnych poziomach: na powierzchni rany, w wysięku, w struk-
turach opatrunku oraz w tkankach. Spektrum działania oktenidyny jest bardzo szerokie i obejmuje bakte-
ryjne formy wegetatywne, bakterie Gram-ujemne, bakterie Gram-dodatnie (w tym MRSA, ORSA, VRSA, 
VRE), grzyby, wirusy oraz pierwotniaki. Oktenidyna nie wykazuje działania genotoksycznego oraz kancero-
gennego, a jednocześnie ma niski potencjał cytotoksyczny wobec komórek gospodarza. Szczególne znacze-
nie oktenidyna odgrywa w leczeniu ran przewlekłych. Utrudniony proces gojenia się jest często związany 
z obecnością w ranie drobnoustrojów chorobotwórczych, zwłaszcza szczepów wielolekoopornych oraz obec-
nością biofilmu. Oktenidyna wykazuje swoje działanie przeciwdrobnoustrojowe w ciągu 1 minuty po ekspo-
zycji. Substancja ta charakteryzuje się dobrą penetracją przez struktury biofilmu. Oktenidyna wykazuje 
skuteczność wobec biofilmu wytworzonego przez patogeny struktur, z których nie jest się w stanie wypłukać 
zaaplikowanej substancji. Może być skuteczna w leczeniu zakażeń gronkowcowych u pacjentów z atopowym 
zapaleniem skóry. Co ciekawe, oktenidyna hamuje tworzenie się płytki nazębnej i zmniejsza częstość wy-
stępowania stanów zapalnych dziąseł. Może być także skutecznym środkiem pomocniczym w leczeniu kan-
dydoz jamy ustnej.

 Keywords: octenidine, chronic wounds, biofilm.
 Abstract: Octenidine dihydrochloride belongs to the group of antiseptics, i.e. preparations showing anti-

microbial activity at various levels: on the wound surface, in the exudate, in the structures of the dressing 
and in the tissues.The spectrum of octenidine activity is very wide and includes bacterial vegetative forms, 
gram-negative bacteria, gram-positive bacteria (including MRSA, ORSA, VRSA, VRE), fungi, viruses and 
protozoa. Octenidine does not show genotoxic and carcinogenic effects, and at the same time has a low 
cytotoxic potential against host cells. Octenidine is of particular importance in the treatment of chronic 
wounds. The difficult healing process is often associated with the presence of pathogenic microorganisms in 
the wound, especially multidrug-resistant strains, and the presence of biofilm. Octenidine exhibits its anti-
microbial activity within 1 minute after exposure. This substance is characterized by good penetration 
through biofilm structures. Octenidine is effective against biofilm created by pathogens of structures from 
which it is not possible to wash out the applied substance. It may be effective in the treatment of staphy-
lococcal infections in patients with atopic dermatitis. Interestingly, octenidine inhibits the formation of 
dental plaque and reduces the incidence of gingivitis. It can also be an effective aid in the treatment of oral 
candidiasis.
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 Wprowadzenie
Antyseptyki to preparaty wykazujące działa-
nie przeciwdrobnoustrojowe na różnych pozio-
mach: na powierzchni rany, w wysięku, w struk-
turach opatrunku oraz w tkankach. Przykładem 
takiego związku jest dichlorowodorek oktenidy-
ny [1]. 

Dichlorowodorek oktenidyny jest substan-
cją kationowo czynną, wykorzystywaną zarów-
no w wyrobach medycznych do irygacji rany, jak 
i w lekach odkażających. Jej mechanizm działania 
polega na łączeniu się z ujemnie naładowany-
mi kwasami tłuszczowymi zewnętrznych powłok 
komórek bakterii i grzybów, co prowadzi do ich 
uszkodzenia i w efekcie śmierci drobnoustrojów. 
Spektrum działania oktenidyny jest bardzo sze-
rokie i obejmuje bakteryjne formy wegetatywne, 
bakterie Gram-ujemne, bakterie Gram-dodatnie 
(w tym MRSA, ORSA, VRSA, VRE), grzyby, wirusy 
oraz pierwotniaki [2]. Aktywność przeciwwiruso-
wa oktenidyny skupia się na wirusach otoczko-
wych, w tym herpeswirusach, wirusach opryszczki 
typu 1 i 2 oraz EBV, a także na wirusie zapalenia 
wątroby typu B, co potwierdziły badania na refe-
rencyjnym wirusie modelowym – wirusie krowian-
ki, szczep Elstree [3]. 

Oktenidyna nie wykazuje działania genotok-
sycznego oraz kancerogennego, a jednocześnie 
ma niski potencjał cytotoksyczny wobec komó-
rek gospodarza. 

Przeciwwskazania do stosowania produktów 
zawierających oktenidynę obejmują:
• płukanie jamy otrzewnej, przetok i innych 

struktur, z których nie jest się w stanie wy-
płukać zaaplikowanej substancji;

• stosowanie w przestrzeni pozaotrzewnowej;
• stosowanie na chrząstkę szklistą i struktury 

ośrodkowego układu nerwowego;
• uczulenie na substancję czynną.

Nie ma badań dotyczących stosowania pre-
paratów zawierających oktenidynę przez kobiety 
w ciąży.

Oktenidyny nie należy łączyć z produktami 
zawierającymi PVP-J [2]. 

 Zastosowanie oktenidyny w leczeniu 
ran przewlekłych 
Rany przewlekłe stanowią istotny problem 
kliniczny i są wyzwaniem dla lekarzy [2,4].  
W piśmiennictwie medycznym przyjęto, że „rana 
przewlekła’’ to rana, która nie uległa zagojeniu 
w ciągu 3 miesięcy, mimo leczenia prowadzo-
nego zgodnie z zasadami medycyny opartej na 
wiarygodnych informacjach (ang. evidence-ba-
sed-medicine; EBM) [4].

Najczęstsze postacie ran trudno gojących się to:
• rany chirurgiczne (pooperacyjne),
• owrzodzenia żylne goleni,
• zespół stopy cukrzycowej,
• oparzenia,
• odleżyny [4,5].

Trudnym problemem chirurgicznym są rany 
oparzeniowe, które obejmują często duże po-
wierzchnie tkanek. W Polsce z powodu ran prze-
wlekłych cierpi ok. 1% populacji [4]. 

Utrudniony proces gojenia się jest często 
związany z obecnością w ranie drobnoustrojów 
chorobotwórczych, zwłaszcza szczepów wielole-
koopornych. Wśród drobnoustrojów najczęściej 
izolowanych z ran trudno gojących się znajdują 
się zarówno tlenowe bakterie Gram-dodatnie, 
m.in. Staphylococcus aureus, w tym oporny na 
metycylinę Enterococcus faecalis, Streptococcus 
pyogenes, jak i Gram-ujemne, na przykład Aci-
netobacter baumannii, Pseudomonas aerugino-
sa, Enterobacter cloacae, Klebsiella pneumoniae 
i Escherichia coli. Ponadto za infekcje ran mogą 
być odpowiedzialne bakterie beztlenowe z takich 
rodzajów jak Bacteroides, Porphyoromonas, Fu-
sobacterium i Clostridium.

Biofilm
Kolejnym problemem związanym z leczeniem ran 
trudno gojących się jest wzrastająca rola biofilmu. 
Biofilm jest strukturą zawierającą bakterie i wy-
tworzoną przez nie macierz zewnątrzkomórkową, 
która je otacza i umożliwia ochronę przed warun-
kami środowiskowymi oraz odpowiedzią immuno-
logiczną gospodarza. Ponadto utrudnia penetrację 
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antybiotyków oraz substancji przeciwdrobnoustro-
jowych, ograniczając ich skuteczność. Bakterie 
tworzące biofilm mogą komunikować się na drodze 
przekaźnictwa chemicznego, a także są zdolne do 
wymiany genów oporności na antybiotyki [5]. 

Z tego powodu szczególnego znaczenia na-
bierają metody miejscowego usuwania materia-
łu biologicznego. W przypadku ran zagrożonych 
infekcją konieczne jest użycie produktów leczni-
czych działających miejscowo [2].

Antybiotykoterapia miejscowa nie jest sto-
sowana ze względu na reakcje alergiczne oraz 
wzrost oporności bakterii. Obecnie  nie zaleca się 
stosować do przemywania ran takich prepara-
tów jak: woda utleniona, rivanol, fiolet gencjany, 
podchloryn sodu. Specyfiki te uszkadzają tkanki 
oraz zamazują obraz rany [6].

Najlepszą skutecznością przeciwdrobnoustrojo-
wą, w tym przeciwbiofilmową, charakteryzują się 
nowoczesne substancje przeciwdrobnoustrojowe, 
na przykład oktenidyna. Wykazuje ona swoje dzia-
łanie przeciwdrobnoustrojowe w ciągu 1 minuty po 
ekspozycji [5]. Substancja ta charakteryzuje się do-
brą penetracją przez struktury biofilmu. Oktenidyna 
wykazuje skuteczność wobec biofilmu wytworzone-
go przez patogeny struktur, z których nie jest się 
w stanie wypłukać zaaplikowanej substancji [2]. 

 Inne możliwości zastosowania 
oktenidyny
Każde zaostrzenie objawów atopowego zapalenia 
skóry (AZS) może być związane z infekcją, najczę-
ściej gronkowcową. Skóra pacjentów z AZS jest 
skolonizowana tym patogenem w 90% przypad-
ków. Próbowano udowodnić, że eradykacja Sta-
phylococcus aureus znacząco zmniejsza ciężkość 
przebiegu choroby, jednak z uwagi na narastającą 
lekooporność oraz zaburzenia profilu peptydów 
przeciwbakteryjnych w atopowym zapaleniu skóry 
uzyskanie trwałej dekolonizacji nie jest praktycz-
nie możliwe. Ze względu na wspomniane zjawisko 
antybiotykooporności nie zaleca się przewlekłego 
stosowania antybiotyków miejscowych. Badania 
wskazuje na skuteczność m.in. oktenidyny [7].

Oktenidyna w postaci pastylek do ssania 
znajduje zastosowanie w leczeniu stanów zapal-
nych jamy ustnej [8]. Podanie pastylek do ssania 
z oktenidyną stanowi uniwersalne leczenie miej-
scowe zarówno w wirusowych, jak i bakteryjnych 
stanach zapalnych gardła. Taki sposób leczenia 
powinien być polecany starszym dzieciom, mło-
dzieży i dorosłym. Jest on szczególnie dogodny 
ze względu na stosunkowo długi, kilkuminutowy 
okres rozpuszczania w jamie ustnej. Profil farma-
kodynamiki tabletek do ssania jest korzystniejszy 
niż pozostałych postaci farmaceutycznych z uwagi 
na dłużej utrzymujące się wysokie stężenie sub-
stancji czynnych, dłuższą ich eliminację z jamy 
ustnej, jak i zapobieganie rozwojowi antybioty-
kooporności [9]. Poza tym możemy się spodzie-
wać skutecznego działania oktenidyny na wirusa 
SARS-CoV-2, co może mieć praktyczne znacze-
nie ze względu na silną jego replikację w gardle 
w pierwszych dniach choroby [10]. 

Co ciekawe, oktenidyna hamuje tworzenie się 
płytki nazębnej i zmniejsza częstość występowania 
stanów zapalnych dziąseł. Zatem jest skuteczną 
alternatywą dla chlorheksydyny  i innych współcze-
snych płynów do płukania jamy ustnej [11]. 

Może być także skutecznym środkiem pomoc-
niczym w leczeniu kandydoz jamy ustnej [12]. 

Oktenidyna jest stosowana również w nastę-
pujących przypadkach:
• do pielęgnacji kikuta pępowinowego;
• do dezynfekcji jamy ustnej (na przykład  afty, 

podrażnienia spowodowane noszeniem aparatu 
ortodontycznego lub protezy dentystycznej);

• do ograniczonego czasowo, wspomagające-
go leczenia antyseptycznego grzybicy mię-
dzypalcowej;

• w obrębie narządów rodnych, na przykład 
w stanach zapalnych pochwy, a także w ob-
rębie żołędzi prącia mężczyzny [13]. 

• 
 Podsumowanie

Dichlorowodorek oktenidyny należy do grupy 
antyseptyków, to jest preparatów wykazujących  
działanie przeciwdrobnoustrojowe na różnych 
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poziomach: na powierzchni rany, w wysięku, 
w strukturach opatrunku oraz w tkankach [1].

Spektrum działania oktenidyny jest bardzo 
szerokie i obejmuje bakteryjne formy wegeta-
tywne, bakterie Gram-ujemne, bakterie Gram-
-dodatnie (w tym MRSA, ORSA, VRSA, VRE), 
grzyby, wirusy oraz pierwotniaki.

Oktenidyna charakteryzuje się dobrą tole-
rancją i bezpieczeństwem [14]. Nie wykazuje 
działania genotoksycznego oraz kancerogenne-
go, a jednocześnie ma niski potencjał cytotok-
syczny wobec komórek gospodarza [2,3].

Szczególne znaczenie odgrywa oktenidyna 
w leczeniu ran przewlekłych. Może być skuteczna 
w leczeniu zakażeń gronkowcowych u pacjentów 
z atopowym zapaleniem skóry [7]. Oktenidyna 
hamuje tworzenie się płytki nazębnej i zmniejsza 
częstość występowania stanów zapalnych dziąseł 
[11].  Może być także skutecznym środkiem po-
mocniczym w leczeniu kandydoz jamy ustnej [12].  

Oktenidyna jest stosowana do pielęgnacji ki-
kuta pępowinowego, do dezynfekcji jamy ustnej 
(na przykład  afty, podrażnienia spowodowane 
noszeniem aparatu  ortodontycznego lub prote-
zy dentystycznej), do ograniczonego czasowo, 
wspomagającego leczenia antyseptycznego grzy-
bicy międzypalcowej, a także w obrębie narzą-
dów rodnych, np. w stanach zapalnych pochwy, 
a także w obrębie żołędzi prącia mężczyzny [13].
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K olagen to główne białko tkanki 

i rozmieszczeniu aminokwa-
sów. Jego włókna są wyjątkowo 
elastyczne i odporne na rozciąganie. 
Są też wytrzymałe. Kolagen jest dla 
komórek i tkanek spoiwem, swego 

leżności od typu włókien (a jest ich 
12) kolagen stanowi rusztowanie dla 
narządów wewnętrznych, odpowia-
da za odnowę komórkową, właściwy 

żystość skóry. Wspomaga proces 
regeneracji uszkodzonych tkanek 
i blizn, stanowi budulec kości, 
ścięgien i stawów, a także tkanek 
tworzących błony śluzowe oraz 
wnętrze tętnic i żył, zapewniając ich 
prawidłowe ułożenie i ochronę przed 
uszkodzeniami.

KOLAGEN A ODPORNOŚĆ
Jest też istotnym elementem układu 
odpornościowego, korzystnie wpły-
wając na zapobieganie interwencji 
drobnoustrojów, toksyn. W młodych, 
zdrowych organizmach kolagen jest 
wytwarzany na bieżąco, co podlega 
ciągłej wymianie, nieustannie 
regenerując uszkodzone tkanki. 
Proces ten nieco spowalnia po 26. roku 
życia i wytwarzanie kolagenu spada. 
Dla organizmu oznacza to nie tylko 
pogorszenie wyglądu, ale i zdrowia 
– poza bólami stawów i osłabieniem 
kości dochodzi również do zwiotczenia 
mięśni, a także zaburzeń pracy układu 
odpornościowego. Spadek i zahamo-
wanie produkcji kolagenu to naturalna 
konsekwencja procesu starzenia się, 
ten cenny składnik można jednak 
dostarczać sobie w inny sposób. Na 

przykład przyjmując doustnie pastylki 
kolagenowe z witaminą C.

KolagenCito - NA MEDAL!
Niedobór kolagenu widoczny jest 
na naszej twarzy: zmienia się jej 
owal, gęstość skóry, opadają policzki, 
pogłębiają się zmarszczki. Nie inaczej 
jest z resztą ciała - biust nie jest 

cie i szyi robi się mniej napięta, na 
brzuchu i ramionach staje się mniej 
elastyczna, a na udach pojawia się 
cellulit. Pobolewają mięśnie, łokcie, 
biodra, kolana, łydki, kręgosłup, kark, 
barki. Niedobory kolagenu także 
pogarszają stan włosów, które stają 
się matowe i wypadają. Dlatego war-
to wspierać odbudowę organizmu 

wewnątrz. Dobrze jest wspoma-

gać się produktami najlepszymi 

z witaminą C, która wspiera proces 
odbudowy włókien kolagenowych. 
Wysokogatunkowym produktem jest 
KolagenCito znanej z wysokiej jakości 

Reutter jest oparta na wyjątko-
wo bogatym doświadczeniu jej 

100 lat doświadczenia! Doskonały 
KolagenCito jest chroniony prawem 
patentowym na świecie. To produkt 
w 100% oryginalny! KolagenCito 
to mistrz wśród kolagenów. Jest 

larskich, a jego wysokogatunkowość
jest w bardzo dobrej cenie, ok 34 zł. 
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Lifting organizmu kolagenem!
ZDROWY ORGANIZM MA ZDOLNOŚĆ SYSTEMATYCZNEGO ODBUDOWYWANIA ZANIKAJĄCYCH 
WŁÓKIEN KOLAGENOWYCH. Z WIEKIEM JEDNAK TA ZDOLNOŚĆ SIĘ ZMNIEJSZA.
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i rozmieszczeniu aminokwa-
sów. Jego włókna są wyjątkowo 
elastyczne i odporne na rozciąganie. 
Są też wytrzymałe. Kolagen jest dla 
komórek i tkanek spoiwem, swego 

leżności od typu włókien (a jest ich 
12) kolagen stanowi rusztowanie dla 
narządów wewnętrznych, odpowia-
da za odnowę komórkową, właściwy 

żystość skóry. Wspomaga proces 
regeneracji uszkodzonych tkanek 
i blizn, stanowi budulec kości, 
ścięgien i stawów, a także tkanek 
tworzących błony śluzowe oraz 
wnętrze tętnic i żył, zapewniając ich 
prawidłowe ułożenie i ochronę przed 
uszkodzeniami.

KOLAGEN A ODPORNOŚĆ
Jest też istotnym elementem układu 
odpornościowego, korzystnie wpły-
wając na zapobieganie interwencji 
drobnoustrojów, toksyn. W młodych, 
zdrowych organizmach kolagen jest 
wytwarzany na bieżąco, co podlega 
ciągłej wymianie, nieustannie 
regenerując uszkodzone tkanki. 
Proces ten nieco spowalnia po 26. roku 
życia i wytwarzanie kolagenu spada. 
Dla organizmu oznacza to nie tylko 
pogorszenie wyglądu, ale i zdrowia 
– poza bólami stawów i osłabieniem 
kości dochodzi również do zwiotczenia 
mięśni, a także zaburzeń pracy układu 
odpornościowego. Spadek i zahamo-
wanie produkcji kolagenu to naturalna 
konsekwencja procesu starzenia się, 
ten cenny składnik można jednak 
dostarczać sobie w inny sposób. Na 

przykład przyjmując doustnie pastylki 
kolagenowe z witaminą C.

KolagenCito - NA MEDAL!
Niedobór kolagenu widoczny jest 
na naszej twarzy: zmienia się jej 
owal, gęstość skóry, opadają policzki, 
pogłębiają się zmarszczki. Nie inaczej 
jest z resztą ciała - biust nie jest 

cie i szyi robi się mniej napięta, na 
brzuchu i ramionach staje się mniej 
elastyczna, a na udach pojawia się 
cellulit. Pobolewają mięśnie, łokcie, 
biodra, kolana, łydki, kręgosłup, kark, 
barki. Niedobory kolagenu także 
pogarszają stan włosów, które stają 
się matowe i wypadają. Dlatego war-
to wspierać odbudowę organizmu 

wewnątrz. Dobrze jest wspoma-

gać się produktami najlepszymi 

z witaminą C, która wspiera proces 
odbudowy włókien kolagenowych. 
Wysokogatunkowym produktem jest 
KolagenCito znanej z wysokiej jakości 

Reutter jest oparta na wyjątko-
wo bogatym doświadczeniu jej 

100 lat doświadczenia! Doskonały 
KolagenCito jest chroniony prawem 
patentowym na świecie. To produkt 
w 100% oryginalny! KolagenCito 
to mistrz wśród kolagenów. Jest 

larskich, a jego wysokogatunkowość
jest w bardzo dobrej cenie, ok 34 zł. 
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Kolagen wytwarzany jest
w naturalny sposób przez
nasz organizm oraz podlega

regularnej wymianie (ok. 3 kg
rocznie). Ustrój zdrowej i młodej
osoby systematycznie odbudo-

wuje włókna kolagenowe. Jednak
wraz z upływem czasu, organizm
stopniowo traci zdolność jego
odtwarzania. Liczne choroby, star-

szy wiek, a także np.: uprawianie
sportów wyczynowych stają się
przyczyną niszczenia kolagenu
oraz zaburzeń w jego odnowie.
Zaburzenia te powodują proble-
my z poruszaniem, sztywność

stawów, bóle kręgosłupa, a także
przyczyniają się do powstawania
głębokich zmarszczek, cellulitu,
przedwczesnego wypadania

włosów. Regularne uzupełnianie
kolagenu w organizmie może
skutecznie opóźnić pojawienie się
dolegliwości związanych z jego
utratą. Źródłem naturalnego kola-
genu jest dieta bogata w owoce,

warzywa oraz przede wszystkim
białka i produkty pełnoziarniste,
które przyczyniają się do wzmożo-
nej produkcji kolagenu. Ponadto

Znakomity, niemiecki, opatentowany produkt – postaw na jakość!
Kolagen to ważny, sprężysty budulec, m.in.: ścięgien,
kości, stawów, chrząstki, dziąseł, naczyń krwionośnych.
Kolagen czynnie wspomaga jędrność skóry,
łagodzi zmarszczki oraz cellulit.
Znakomity dla uprawiających sport.

DOSTĘPNY
W APTEKACH
I ZIELARNIACH

1 pastylka KolagenCito zawiera aż 400 mg kolagenu

– ponad 100 lat zaufania!    Perfekcja tkwi w detalach i recepturze!

Zasil się w kolagen
JEST GŁÓWNYM SKŁADNIKIEM TKANKI ŁĄCZNEJ. WŁÓKNA KOLA-
GENOWE SĄ PODSTAWOWYM BUDULCEM M.IN. ŚCIĘGIEN, KOŚCI, 
STAWÓW. ICH CECHĄ CHARAKTERYSTYCZNĄ JEST ROZCIĄGLIWOŚĆ 
ORAZ WYTRZYMAŁOŚĆ NA URAZY MECHANICZNE.
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produkty pochodzenia zwierzę-
cego, takie jak galaretki drobiowe,
chrząstki, skórki, zupy gotowane
na kościach, podroby.
Niestety, codzienna dieta nie
pozwala na całkowite uzupełnie-
nie jego niedoborów, ponieważ
w pożywieniu jest go niewiele,
a do tego jest trudno przyswa-
jalny. Dobre efekty uzupełniania
braków kolagenu uzyskuje się
poprzez stosowanie dostępnych
na rynku preparatów bogatych
w wysokoskoncentrowany i łatwo
przyswajalny kolagen.

Z upływem lat u ludzi pojawiają
się rozstępy, cellulit, zmarszczki,
doskwierają biodra, kolana, łokcie,
kości, mięśnie, łydki, są kłopoty z
kręgosłupem, karkiem, barkami,
opadają policzki i powieki, a włosy
tracą blask, paznokcie łamią się.
Można się wspierać, systematycz-
nie stosując od wewnątrz kolagen,
najlepiej wysokiej jakości, jak
miękkie pastylki KolagenCito
marki Reutter. KolagenCito to
nasz wybór, gdyż ponad stuletnie
istnienie �rmy Reutter to ogromne
doświadczenie i wysokiej jakości
procesy produkcyjne oryginalnych
produktów. Dobroczynny Kola-
genCito jest chroniony prawem
patentowym na świecie. Kupisz
w aptekach i zielarniach w dobrej
cenie(ok. 35 zł).

DOSTĘPNY
W APTEKACH
I ZIELARNIACH
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K olagen to główne białko tkanki 

i rozmieszczeniu aminokwa-
sów. Jego włókna są wyjątkowo 
elastyczne i odporne na rozciąganie. 
Są też wytrzymałe. Kolagen jest dla 
komórek i tkanek spoiwem, swego 

leżności od typu włókien (a jest ich 
12) kolagen stanowi rusztowanie dla 
narządów wewnętrznych, odpowia-
da za odnowę komórkową, właściwy 

żystość skóry. Wspomaga proces 
regeneracji uszkodzonych tkanek 
i blizn, stanowi budulec kości, 
ścięgien i stawów, a także tkanek 
tworzących błony śluzowe oraz 
wnętrze tętnic i żył, zapewniając ich 
prawidłowe ułożenie i ochronę przed 
uszkodzeniami.

KOLAGEN A ODPORNOŚĆ
Jest też istotnym elementem układu 
odpornościowego, korzystnie wpły-
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kości dochodzi również do zwiotczenia 
mięśni, a także zaburzeń pracy układu 
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ten cenny składnik można jednak 
dostarczać sobie w inny sposób. Na 
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pogarszają stan włosów, które stają 
się matowe i wypadają. Dlatego war-
to wspierać odbudowę organizmu 
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Wysokogatunkowym produktem jest 
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to mistrz wśród kolagenów. Jest 

larskich, a jego wysokogatunkowość
jest w bardzo dobrej cenie, ok 34 zł. 
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WŁÓKIEN KOLAGENOWYCH. Z WIEKIEM JEDNAK TA ZDOLNOŚĆ SIĘ ZMNIEJSZA.

Zn

K olagen to główne białko tkanki 

i rozmieszczeniu aminokwa-
sów. Jego włókna są wyjątkowo 
elastyczne i odporne na rozciąganie. 
Są też wytrzymałe. Kolagen jest dla 
komórek i tkanek spoiwem, swego 

leżności od typu włókien (a jest ich 
12) kolagen stanowi rusztowanie dla 
narządów wewnętrznych, odpowia-
da za odnowę komórkową, właściwy 

żystość skóry. Wspomaga proces 
regeneracji uszkodzonych tkanek 
i blizn, stanowi budulec kości, 
ścięgien i stawów, a także tkanek 
tworzących błony śluzowe oraz 
wnętrze tętnic i żył, zapewniając ich 
prawidłowe ułożenie i ochronę przed 
uszkodzeniami.

KOLAGEN A ODPORNOŚĆ
Jest też istotnym elementem układu 
odpornościowego, korzystnie wpły-
wając na zapobieganie interwencji 
drobnoustrojów, toksyn. W młodych, 
zdrowych organizmach kolagen jest 
wytwarzany na bieżąco, co podlega 
ciągłej wymianie, nieustannie 
regenerując uszkodzone tkanki. 
Proces ten nieco spowalnia po 26. roku 
życia i wytwarzanie kolagenu spada. 
Dla organizmu oznacza to nie tylko 
pogorszenie wyglądu, ale i zdrowia 
– poza bólami stawów i osłabieniem 
kości dochodzi również do zwiotczenia 
mięśni, a także zaburzeń pracy układu 
odpornościowego. Spadek i zahamo-
wanie produkcji kolagenu to naturalna 
konsekwencja procesu starzenia się, 
ten cenny składnik można jednak 
dostarczać sobie w inny sposób. Na 

przykład przyjmując doustnie pastylki 
kolagenowe z witaminą C.

KolagenCito - NA MEDAL!
Niedobór kolagenu widoczny jest 
na naszej twarzy: zmienia się jej 
owal, gęstość skóry, opadają policzki, 
pogłębiają się zmarszczki. Nie inaczej 
jest z resztą ciała - biust nie jest 

cie i szyi robi się mniej napięta, na 
brzuchu i ramionach staje się mniej 
elastyczna, a na udach pojawia się 
cellulit. Pobolewają mięśnie, łokcie, 
biodra, kolana, łydki, kręgosłup, kark, 
barki. Niedobory kolagenu także 
pogarszają stan włosów, które stają 
się matowe i wypadają. Dlatego war-
to wspierać odbudowę organizmu 

wewnątrz. Dobrze jest wspoma-

gać się produktami najlepszymi 

z witaminą C, która wspiera proces 
odbudowy włókien kolagenowych. 
Wysokogatunkowym produktem jest 
KolagenCito znanej z wysokiej jakości 

Reutter jest oparta na wyjątko-
wo bogatym doświadczeniu jej 
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patentowym na świecie. To produkt 
w 100% oryginalny! KolagenCito 
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Kolagen wytwarzany jest
w naturalny sposób przez
nasz organizm oraz podlega

regularnej wymianie (ok. 3 kg
rocznie). Ustrój zdrowej i młodej
osoby systematycznie odbudo-

wuje włókna kolagenowe. Jednak
wraz z upływem czasu, organizm
stopniowo traci zdolność jego
odtwarzania. Liczne choroby, star-

szy wiek, a także np.: uprawianie
sportów wyczynowych stają się
przyczyną niszczenia kolagenu
oraz zaburzeń w jego odnowie.
Zaburzenia te powodują proble-
my z poruszaniem, sztywność

stawów, bóle kręgosłupa, a także
przyczyniają się do powstawania
głębokich zmarszczek, cellulitu,
przedwczesnego wypadania

włosów. Regularne uzupełnianie
kolagenu w organizmie może
skutecznie opóźnić pojawienie się
dolegliwości związanych z jego
utratą. Źródłem naturalnego kola-
genu jest dieta bogata w owoce,

warzywa oraz przede wszystkim
białka i produkty pełnoziarniste,
które przyczyniają się do wzmożo-
nej produkcji kolagenu. Ponadto

Znakomity, niemiecki, opatentowany produkt – postaw na jakość!
Kolagen to ważny, sprężysty budulec, m.in.: ścięgien,
kości, stawów, chrząstki, dziąseł, naczyń krwionośnych.
Kolagen czynnie wspomaga jędrność skóry,
łagodzi zmarszczki oraz cellulit.
Znakomity dla uprawiających sport.

DOSTĘPNY
W APTEKACH
I ZIELARNIACH

1 pastylka KolagenCito zawiera aż 400 mg kolagenu

– ponad 100 lat zaufania!    Perfekcja tkwi w detalach i recepturze!

Zasil się w kolagen
JEST GŁÓWNYM SKŁADNIKIEM TKANKI ŁĄCZNEJ. WŁÓKNA KOLA-
GENOWE SĄ PODSTAWOWYM BUDULCEM M.IN. ŚCIĘGIEN, KOŚCI, 
STAWÓW. ICH CECHĄ CHARAKTERYSTYCZNĄ JEST ROZCIĄGLIWOŚĆ 
ORAZ WYTRZYMAŁOŚĆ NA URAZY MECHANICZNE.
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produkty pochodzenia zwierzę-
cego, takie jak galaretki drobiowe,
chrząstki, skórki, zupy gotowane
na kościach, podroby.
Niestety, codzienna dieta nie
pozwala na całkowite uzupełnie-
nie jego niedoborów, ponieważ
w pożywieniu jest go niewiele,
a do tego jest trudno przyswa-
jalny. Dobre efekty uzupełniania
braków kolagenu uzyskuje się
poprzez stosowanie dostępnych
na rynku preparatów bogatych
w wysokoskoncentrowany i łatwo
przyswajalny kolagen.

Z upływem lat u ludzi pojawiają
się rozstępy, cellulit, zmarszczki,
doskwierają biodra, kolana, łokcie,
kości, mięśnie, łydki, są kłopoty z
kręgosłupem, karkiem, barkami,
opadają policzki i powieki, a włosy
tracą blask, paznokcie łamią się.
Można się wspierać, systematycz-
nie stosując od wewnątrz kolagen,
najlepiej wysokiej jakości, jak
miękkie pastylki KolagenCito
marki Reutter. KolagenCito to
nasz wybór, gdyż ponad stuletnie
istnienie �rmy Reutter to ogromne
doświadczenie i wysokiej jakości
procesy produkcyjne oryginalnych
produktów. Dobroczynny Kola-
genCito jest chroniony prawem
patentowym na świecie. Kupisz
w aptekach i zielarniach w dobrej
cenie(ok. 35 zł).

DOSTĘPNY
W APTEKACH
I ZIELARNIACH
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K olagen to główne białko tkanki 

i rozmieszczeniu aminokwa-
sów. Jego włókna są wyjątkowo 
elastyczne i odporne na rozciąganie. 
Są też wytrzymałe. Kolagen jest dla 
komórek i tkanek spoiwem, swego 

leżności od typu włókien (a jest ich 
12) kolagen stanowi rusztowanie dla 
narządów wewnętrznych, odpowia-
da za odnowę komórkową, właściwy 

żystość skóry. Wspomaga proces 
regeneracji uszkodzonych tkanek 
i blizn, stanowi budulec kości, 
ścięgien i stawów, a także tkanek 
tworzących błony śluzowe oraz 
wnętrze tętnic i żył, zapewniając ich 
prawidłowe ułożenie i ochronę przed 
uszkodzeniami.

KOLAGEN A ODPORNOŚĆ
Jest też istotnym elementem układu 
odpornościowego, korzystnie wpły-
wając na zapobieganie interwencji 
drobnoustrojów, toksyn. W młodych, 
zdrowych organizmach kolagen jest 
wytwarzany na bieżąco, co podlega 
ciągłej wymianie, nieustannie 
regenerując uszkodzone tkanki. 
Proces ten nieco spowalnia po 26. roku 
życia i wytwarzanie kolagenu spada. 
Dla organizmu oznacza to nie tylko 
pogorszenie wyglądu, ale i zdrowia 
– poza bólami stawów i osłabieniem 
kości dochodzi również do zwiotczenia 
mięśni, a także zaburzeń pracy układu 
odpornościowego. Spadek i zahamo-
wanie produkcji kolagenu to naturalna 
konsekwencja procesu starzenia się, 
ten cenny składnik można jednak 
dostarczać sobie w inny sposób. Na 

przykład przyjmując doustnie pastylki 
kolagenowe z witaminą C.

KolagenCito - NA MEDAL!
Niedobór kolagenu widoczny jest 
na naszej twarzy: zmienia się jej 
owal, gęstość skóry, opadają policzki, 
pogłębiają się zmarszczki. Nie inaczej 
jest z resztą ciała - biust nie jest 
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biodra, kolana, łydki, kręgosłup, kark, 
barki. Niedobory kolagenu także 
pogarszają stan włosów, które stają 
się matowe i wypadają. Dlatego war-
to wspierać odbudowę organizmu 

wewnątrz. Dobrze jest wspoma-

gać się produktami najlepszymi 

z witaminą C, która wspiera proces 
odbudowy włókien kolagenowych. 
Wysokogatunkowym produktem jest 
KolagenCito znanej z wysokiej jakości 

Reutter jest oparta na wyjątko-
wo bogatym doświadczeniu jej 

100 lat doświadczenia! Doskonały 
KolagenCito jest chroniony prawem 
patentowym na świecie. To produkt 
w 100% oryginalny! KolagenCito 
to mistrz wśród kolagenów. Jest 

larskich, a jego wysokogatunkowość
jest w bardzo dobrej cenie, ok 34 zł. 
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WŁÓKIEN KOLAGENOWYCH. Z WIEKIEM JEDNAK TA ZDOLNOŚĆ SIĘ ZMNIEJSZA.

Zn

K olagen to główne białko tkanki 

i rozmieszczeniu aminokwa-
sów. Jego włókna są wyjątkowo 
elastyczne i odporne na rozciąganie. 
Są też wytrzymałe. Kolagen jest dla 
komórek i tkanek spoiwem, swego 

leżności od typu włókien (a jest ich 
12) kolagen stanowi rusztowanie dla 
narządów wewnętrznych, odpowia-
da za odnowę komórkową, właściwy 

żystość skóry. Wspomaga proces 
regeneracji uszkodzonych tkanek 
i blizn, stanowi budulec kości, 
ścięgien i stawów, a także tkanek 
tworzących błony śluzowe oraz 
wnętrze tętnic i żył, zapewniając ich 
prawidłowe ułożenie i ochronę przed 
uszkodzeniami.

KOLAGEN A ODPORNOŚĆ
Jest też istotnym elementem układu 
odpornościowego, korzystnie wpły-
wając na zapobieganie interwencji 
drobnoustrojów, toksyn. W młodych, 
zdrowych organizmach kolagen jest 
wytwarzany na bieżąco, co podlega 
ciągłej wymianie, nieustannie 
regenerując uszkodzone tkanki. 
Proces ten nieco spowalnia po 26. roku 
życia i wytwarzanie kolagenu spada. 
Dla organizmu oznacza to nie tylko 
pogorszenie wyglądu, ale i zdrowia 
– poza bólami stawów i osłabieniem 
kości dochodzi również do zwiotczenia 
mięśni, a także zaburzeń pracy układu 
odpornościowego. Spadek i zahamo-
wanie produkcji kolagenu to naturalna 
konsekwencja procesu starzenia się, 
ten cenny składnik można jednak 
dostarczać sobie w inny sposób. Na 

przykład przyjmując doustnie pastylki 
kolagenowe z witaminą C.

KolagenCito - NA MEDAL!
Niedobór kolagenu widoczny jest 
na naszej twarzy: zmienia się jej 
owal, gęstość skóry, opadają policzki, 
pogłębiają się zmarszczki. Nie inaczej 
jest z resztą ciała - biust nie jest 

cie i szyi robi się mniej napięta, na 
brzuchu i ramionach staje się mniej 
elastyczna, a na udach pojawia się 
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Kolagen wytwarzany jest
w naturalny sposób przez
nasz organizm oraz podlega

regularnej wymianie (ok. 3 kg
rocznie). Ustrój zdrowej i młodej
osoby systematycznie odbudo-

wuje włókna kolagenowe. Jednak
wraz z upływem czasu, organizm
stopniowo traci zdolność jego
odtwarzania. Liczne choroby, star-

szy wiek, a także np.: uprawianie
sportów wyczynowych stają się
przyczyną niszczenia kolagenu
oraz zaburzeń w jego odnowie.
Zaburzenia te powodują proble-
my z poruszaniem, sztywność

stawów, bóle kręgosłupa, a także
przyczyniają się do powstawania
głębokich zmarszczek, cellulitu,
przedwczesnego wypadania

włosów. Regularne uzupełnianie
kolagenu w organizmie może
skutecznie opóźnić pojawienie się
dolegliwości związanych z jego
utratą. Źródłem naturalnego kola-
genu jest dieta bogata w owoce,

warzywa oraz przede wszystkim
białka i produkty pełnoziarniste,
które przyczyniają się do wzmożo-
nej produkcji kolagenu. Ponadto

Znakomity, niemiecki, opatentowany produkt – postaw na jakość!
Kolagen to ważny, sprężysty budulec, m.in.: ścięgien,
kości, stawów, chrząstki, dziąseł, naczyń krwionośnych.
Kolagen czynnie wspomaga jędrność skóry,
łagodzi zmarszczki oraz cellulit.
Znakomity dla uprawiających sport.

DOSTĘPNY
W APTEKACH
I ZIELARNIACH

1 pastylka KolagenCito zawiera aż 400 mg kolagenu

– ponad 100 lat zaufania!    Perfekcja tkwi w detalach i recepturze!

Zasil się w kolagen
JEST GŁÓWNYM SKŁADNIKIEM TKANKI ŁĄCZNEJ. WŁÓKNA KOLA-
GENOWE SĄ PODSTAWOWYM BUDULCEM M.IN. ŚCIĘGIEN, KOŚCI, 
STAWÓW. ICH CECHĄ CHARAKTERYSTYCZNĄ JEST ROZCIĄGLIWOŚĆ 
ORAZ WYTRZYMAŁOŚĆ NA URAZY MECHANICZNE.
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produkty pochodzenia zwierzę-
cego, takie jak galaretki drobiowe,
chrząstki, skórki, zupy gotowane
na kościach, podroby.
Niestety, codzienna dieta nie
pozwala na całkowite uzupełnie-
nie jego niedoborów, ponieważ
w pożywieniu jest go niewiele,
a do tego jest trudno przyswa-
jalny. Dobre efekty uzupełniania
braków kolagenu uzyskuje się
poprzez stosowanie dostępnych
na rynku preparatów bogatych
w wysokoskoncentrowany i łatwo
przyswajalny kolagen.

Z upływem lat u ludzi pojawiają
się rozstępy, cellulit, zmarszczki,
doskwierają biodra, kolana, łokcie,
kości, mięśnie, łydki, są kłopoty z
kręgosłupem, karkiem, barkami,
opadają policzki i powieki, a włosy
tracą blask, paznokcie łamią się.
Można się wspierać, systematycz-
nie stosując od wewnątrz kolagen,
najlepiej wysokiej jakości, jak
miękkie pastylki KolagenCito
marki Reutter. KolagenCito to
nasz wybór, gdyż ponad stuletnie
istnienie �rmy Reutter to ogromne
doświadczenie i wysokiej jakości
procesy produkcyjne oryginalnych
produktów. Dobroczynny Kola-
genCito jest chroniony prawem
patentowym na świecie. Kupisz
w aptekach i zielarniach w dobrej
cenie(ok. 35 zł).

DOSTĘPNY
W APTEKACH
I ZIELARNIACH
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KolagenCito - radość z życia!
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